
 

 

                        1                                       

 

 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 

Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B. 

Avviso 25532 del 23/02/2024 - FSE -Percorsi per le competenze trasversali e l'orientamento (PCTO) 

all'estero Progetto: BACK TO THE FUTURE  

10.6.6B Percorsi di alternanza scuola-lavoro – transnazionali  10.6.6B-FSEPON-CA-2024-74     

Aut. Prot. AOOGABMI-52060 del 28/03/2024    - CUP F54D24000290007 

 

 

 

Oggetto: DISCIPLINARE DELLA RICHIESTA DI TRATTATIVA DIRETTA SUL 

MERCATO ELETTRONICO della PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) ai 

sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento diretta per 

la fornitura di: Servizi di viaggio, vitto,  alloggio e Individuazione/selezione di 

Strutture Ospitanti con Tutor aziendale 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO l’ art. 1 comma 7 lettera l della Legge 107/2015; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

NAIS12800T - NAIS12800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007705 - 11/06/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MINGIONE GIUSEPPE



             2                          

 

VISTO Il Regolamento UE 2021/241 del Parlamento e del Consiglio del 12 febbraio 2021; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri per lo 

svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative ad affidamenti 

di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 36/2023, di 

importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 

129; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 

di servizi e forniture; 

 

RICHIAMATE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio d’Istituto con le quali è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

 

VISTO il Progetto: BACK TO THE FUTURE - 10.6.6B Percorsi di alternanza scuola-lavoro – 

transnazionali 10.6.6B-FSEPON-CA-2024-74  Aut. Prot. AOOGABMI-52060 del 

28/03/2024; 

 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio Prot. 5101 del 23/04/2024; 

 

TENUTO CONTO dell’obiettivo del progetto 'BACK TO THE FUTURE' che tende a promuovere e 

favorire negli studenti lo sviluppo di competenze spendibili nel modo del lavoro, soft skills e 

competenze di cittadinanza globale. In particolare i percorsi per le competenze trasversali e 

l'orientamento, offrono agli studenti l’opportunità di inserirsi, in periodi determinati, con la struttura 

ospitante in contesti lavorativi adatti a stimolare la propria creatività. La comprensione delle attività 

e dei processi svolti all’interno di una organizzazione per poter fornire i propri servizi o sviluppare 

i propri prodotti, favorisce lo sviluppo del “Senso di iniziativa di auto-imprenditorialità” che 

significa saper tradurre le idee in azione; è la competenza chiave europea in cui rientrano la 

creatività, l’innovazione e l’assunzione di rischi, come anche la capacità di pianificare e di gestire 

progetti per raggiungere obiettivi. I moduli proposti tendono in particolare a perseguire la 

promozione delle eccellenze, favorendo lo sviluppo di adeguate competenze al fine di agevolare 

l’ingresso nel modo del lavoro con particolare riferimento alle professionalità tecniche ed 

economiche. 
  

VISTO il programma annuale dell’esercizio finanziario corrente approvato dal Consiglio di Istituto; 

 

VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

 

CONSIDERATO che l’importo totale della spesa per la fornitura di cui al presente provvedimento, 

pari ad € 133.547,00 (centotrentatremilacinquecentoquarantasette/00) -

omnicomprensivo di ogni altro onere, trova copertura nel Programma annuale 

nell’esercizio finanziario corrente; 

 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale corrispondente al periodo di conclusione 

delle attività progettuali, ovvero  entro il 30 settembre 2024, salvo proroghe; 

 

VISTO il D.lgs 36/2023; 

 

VISTA la Determina di avvio procedura per affidamento diretto mediante trattativa diretta su MEPA 

per la fornitura del servizio con gli schemi di lex specialis allegati; 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

NAIS12800T - NAIS12800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007705 - 11/06/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MINGIONE GIUSEPPE



             3                          

 

DETERMINA 

 

Art. 1- Oggetto 

È richiesta offerta all’Operatore Economico Mondo scuola viaggi Via Filippo Argelati, 10  - 20143 

Milano,  info@mondoscuolaviaggi.it, P.Iva  12248680964, per la fornitura dei beni descritti 

nell’allegato Capitolato. 

 

Art. 2- Condizioni di fornitura 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata secondo le modalità e le specifiche definite nel presente 

disciplinare. 
 

Art. 3– Modalità di presentazione dell’offerta 

L’offerta sarà ammissibile solo se perverranno in tempo utile i seguenti documenti: 

1. Autodichiarazione per la partecipazione alla procedura (format in allegato). 

2. Autodichiarazione sul possesso dei requisiti di ordine generale, idoneità professionale, capacità 

tecniche, ai sensi della normativa vigente. 

3. Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari. 

4. Patto di integrità (format in allegato). 

5. DGUE (format in allegato). 

6. Autodichiarazione individuazione titolare effettivo (persona giuridica) (format in allegato). 

7. Autodichiarazione individuazione titolare effettivo (società di capitali) (format in allegato). 

8. Autodichiarazione insussistenza cause di incompatibilità del titolare effettivo  (format in 

allegato). 

9. Autodichiarazione situazione occupazionale art. 47 L. 108-2021 (format in allegato). 

10. Impegno a rilasciare garanzia DEFINITIVA per lettera di invito ai sensi dell’art.53  del D. Lgs 

36/2023 (format in allegato). 

11. Offerta tecnica (in formato libero, ma in base alle prescrizioni minime del Capitolato Tecnico 

in allegato) consistente in una relazione comprensiva della descrizione di tutti i servizi  richiesti. 

Nell’Offerta Tecnica, l’operatore deve indicare una dettagliata e precisa descrizione dei servizi 

oggetto della fornitura, nonché le strutture ospitanti individuate/selezionate per i vari moduli 

(di cui all’Allegato A del Capitolato allegato) con i corrispettivi Tutor aziendali.  

12. Offerta Economica. 

13. PassOE. 

14. DURC in corso di validità. 

15. Visura Camerale. 

L’Istituto si riserva la facoltà di richiedere all’Operatore economico ulteriore documentazione 

comprovante quanto dichiarato in ordine al possesso dei requisiti prescritti dalla vigente normativa. 

La verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, ai sensi dell’art. 

17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 

Per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto legislativo n. 

36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto. 

 

Art. 4- Importo della procedura 

L’importo complessivo della procedura di affidamento diretto è di € 133.547,00 

(centotrentatremilacinquecentoquarantasette/00) -omnicomprensivo di ogni altro onere, come di seguito 

riportato in dettaglio: 

Spese Viaggio € 23.375,00 

Soggiorno estero per i giorni previsti da ciascun modulo -ALLIEVI € 83.160,00 

Soggiorno estero per i giorni previsti da ciascun modulo -Docenti Tutor 

e Accompagnatore 

€ 16.212,00 

Tutor aggiuntivo aziendale € 10.800,00 

NAIS12800T - NAIS12800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007705 - 11/06/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MINGIONE GIUSEPPE

mailto:info@mondoscuolaviaggi.it


             4                          

 

 

da imputare nel Programma Annuale dell’ e. f. corrente approvato dal Consiglio d’Istituto, 

nell’aggregato P.2.243 Progetti - Progetti in ambito "Umanistico e sociale" - 10.6.6BFSEPON- CA-

2024 FORMAZIONE D’AULA IN LINGUA STRANIERA E PCTO -AVVISO PUBBLICO N. 

25532/2024. 

 

Art. 5- Modalità di pagamento 

L’importo dovuto sarà erogato solo dopo presentazione di fattura elettronica con o senza 

applicazione dello split payment, nel caso di fornitura di beni e/o servizi soggetti o meno ad IVA, 

nelle misure previste dalle normative vigenti. 

La fattura dovrà essere intestata all’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore "Eugenio Pantaleo" 

e riportare: 

- Codice fiscale 95215890633 

- Indirizzo: Via Cimaglia, 96 - 80059 Torre del Greco (NA) 

- Cod. IPA: iisssep 

- Codice Univoco Ufficio è: UFLE2T 

 

Art. 6- Indicazione CIG e Tracciabilita’ flussi finanziari 

Sono previsti gli adempimenti di cui alla L.136/2010 così come modificata e integrata dal Decreto 

Legge 12 novembre 2010 n. 187. 

In particolare, si rammenta che il fornitore aggiudicatario assume gli obblighi di tracciabilità di cui 

alla predetta normativa, pena la nullità assoluta del contratto. 

La scrivente amministrazione si riserva la facoltà di attuare eventuali verifiche sui contratti sottoscritti 

tra le parti. 

 

Art 7- Garanzie richieste a corredo 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione Appaltante non 

richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023; 

A garanzia degli impegni contrattuali, l’operatore dovrà presentare all’Istituto apposita garanzia 

definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo 36/2023, pari al 5% dell'importo 

contrattuale. 

La garanzia decorre dalla data di stipula del contratto fino al giorno dell’emissione del di regolare 

esecuzione, ai sensi dell’art. 50 c.7 del D. Lgs.36/2023. 

L’affidatario si impegna, altresì, ad osservare ogni ulteriore termine e modalità inerenti la 

regolamentazione degli obblighi tra le parti per l’adempimento della prestazione, nonché gli obblighi 

derivanti dall’applicazione della normativa vigente. 

 

Art. 8- Rinvio 

Per quanto non espressamente contemplato nel presente documento si fa espresso rinvio a quanto 

previsto dalla vigente legislazione comunitaria e nazionale in materia di affidamento di contratti 

pubblici. 

Il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023, è il Dirigente Scolastico 

Prof. Giuseppe Mingione. 

 

Art.9- Trattamento dei dati Informativa ai sensi del D.lgs. 196/03 e Regolamento UE 2016/679 

Si specifica che i dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, saranno trattati nel rispetto 

della legislazione sulla tutela della privacy (Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196) e del 

Regolamento UE 2016/679. Tali dati sono richiesti in virtù di espressa disposizione di legge e 

regolamento. Ai fini del trattamento dei dati personali, i titolari potranno esercitare i diritti di cui in 

epigrafe. Il responsabile del trattamento dei dati personali è individuato nella persona del Dirigente 

Scolastico. 

NAIS12800T - NAIS12800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007705 - 11/06/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MINGIONE GIUSEPPE



             5                          

 

 

Si allegano: 

1. Autodichiarazione per la partecipazione alla procedura. 

2. Autodichiarazione sul possesso dei requisiti di ordine generale, idoneità professionale, capacità 

tecniche, ai sensi della normativa vigente. 

3. Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari. 

4. Patto di integrità. 

5. DGUE. 

6. Autodichiarazione individuazione titolare effettivo (persona giuridica). 

7. Autodichiarazione individuazione titolare effettivo (società di capitali). 

8. Autodichiarazione insussistenza cause di incompatibilità del titolare effettivo. 

9. Autodichiarazione situazione occupazionale art. 47 L. 108-2021. 

10. Impegno a rilasciare garanzia DEFINITIVA per lettera di invito ai sensi dell’art.53  del D. Lgs 

36/2023. 

11. Capitolato Tecnico (da sottoscrivere per accettazione). 

 

 

f.to digitalmente 

 

 

 

 

NAIS12800T - NAIS12800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007705 - 11/06/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MINGIONE GIUSEPPE


		2024-06-25T21:03:22+0200
	Giuseppe Mingione




